UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

Lenka Bartoníčková

**Směnka jako zajišťovací instrument**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Vít Horáček, Ph.D.

Katedra obchodního práva

Datum uzavření rukopisu: 13. března 2014

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 13. března 2014

.....
Lenka Bartoníčková

## **Poděkování**

Tímto bych ráda poděkovala JUDr. Vítu Horáčkovi, Ph.D. za odborné vedení, rady během konzultací a vstřícný přístup. Také bych chtěla poděkovat své rodině, která mi byla nejen při psaní této diplomové práce, ale i po celou dobu studia velkou oporou.

# Obsah

Úvod ..... 1
1. Obecně k zajišťovacím instrumentům ..... 2
1.1 Vliv rekonstrukce soukromého práva na závazkové právo s důrazem na zajišťovací instrumenty ..... 2
1.2 Povaha a funkce zajišťovacích instrumentů ..... 4
1.3 Směnka jako specifický druh zajišťovacího instrumentu ..... 5
2. Směnka a její funkce ..... 9
2.1 Uhrazovací a zajišťovací funkce směnky ..... 9
2.2 Smlouva o zajištění směnkou ..... 11
3. Směnka jako cenný papír ..... 15
3.1 Definice a podstata směnky jakožto cenného papíru ..... 15
3.2 Směnka z hlediska klasifikace cenných papírů ..... 16
3.3 Zatřídění směnky jako cenného papíru z hlediska převoditelnosti ..... 19
3.4 Směnka jako cenný papír abstraktní ..... 20
4. Náležitosti směnky a její druhy ..... 22
4.1 Náležitosti směnky ..... 22
4.2 Druhy směnek ..... 24
4.3 Blankosměnka ..... 26
4.3.1 Smlouva o vyplnění blankosměnky ..... 28
5. Předmět a rozsah zajištění zajišťovací směnkou ..... 32
6. Směnečné rukojemství ..... 35
7. Využití zajišťovací směnky ..... 38
7.1 Uplatnění zajišťovací směnky ..... 39
7.1.1 Splatnost směnečné pohledávky ..... 42
7.1.2 Prezentace zajišťovací směnky a její protestace ..... 43
7.1.3 Vyplnění zajišťovací blankosměnky ..... 47
7.1.4 Promlčení nároku ze zajišťovací směnky ..... 49
7.2 Prodej zajišťovací směnky a její osamostatnění ..... 50
8. Uplatnění směnečné pohledávky u obecného soudu a rozhodčího soudu ..... 54
Závěr ..... 57

Seznam zkratek ..... 58
Seznam použité literatury a pramenů ..... 59
Resumé ..... 64
Abstract..... 65
Klíčová slova a název práce v anglickém jazyce ..... 66

# Úvod

Hlavním cílem této diplomové práce je za pomoci odborné literatury a relevantní judikatury vymežit pojem a podstatu směnky jakožto instrumentu zajišťovacího. Klíčovým bodem je rovněž analýza řádného využití zajišťovací směnky v praxi, včetně postžení právních aspektů s tím spojených. S ohledem na krátkou dobu účinnosti rozsáhlé rekodifikace soukromého práva jsem také vnímala potřebu promítnout její vliv na právní úpravu směnky, a to v širších souvislostech závazkového práva.

Systematicky je práce členěna do osmi kapitol. Cílem kapitoly 1 je zmínit vliv rekodifikace soukromého práva, spojené především s účinností zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „občanský zákoník“ nebo „ObčZ“), na právo závazkové s důrazem na zajišťovací instrumenty. Tato kapitola si rovněž klade za cíl blíže poukázat na střet zajišťovacích imperativů s imperativy směnečnými v případě, že je k zajištění pohledávky použita směnka.

Navazující kapitola 2 si klade za úkol vymežit směnku z hlediska jejích funkcí se zaměřením především na funkci zajišťovací. Cílem kapitoly 3 je definovat pojem směnky a objasnit, proč je směnka cenným papírem. Tato kapitola si dále vytyčuje cíl klasifikovat směnku z různých teoretických hledisek práva cenných papírů.

Kapitola 4 si klade za cíl uvést nástin zákonných náležitostí směnky, představit jednotlivé druhy směnek z hlediska jejich zajišťovacího charakteru a v neposlední řadě podrobněji analyzovat právní institut blankosměnky. Následující kapitoly mají za cíl postihnout vybrané otázky související se zajišťovací směnkou. Zatímco kapitola 5 se zaměřuje na výklad týkající se zajišťované pohledávky a její výše, navazující kapitola 6 si klade za cíl poukázat na specifický druh ručení formou směnečného rukojemství.

Úkolem kapitoly 7 je objasnit dopady zajišťovacího charakteru směnky ve fázi její realizace. Cílem této kapitoly je věnovat se zejména uplatnění zajišťovací směnky vůči směnečnému dlužníkovi, avšak jejím úkolem je také předložit úvahu o možném osamostatnění zajišťovací směnky.

Ačkoliv je téma práce zaměřeno v zásadě na hmotněprávní otázky zajišťovací směnky, kapitola 8 si klade ambice uvést stručný nástin dalšího postupu směnečného věřitele po neúspěšném uplatnění zajišťovací směnky v rovině práva procesního.

# 1. Obecně k zajišťovacím instrumentům

## *1.1 Vliv rekodifikace soukromého práva na závazkové právo s důrazem na zajišťovací instrumenty*

Není divu, že se rekodifikace soukromého práva, účinná v českém právním řádu od 1. 1. 2014, významným způsobem dotkla i závazkové právo, jelikož do účinnosti rekodifikace byla tato oblast práva silně dezintegrovaná, a to v rámci celého právního systému.<sup>1</sup> Do té doby přetrvávající stav, kdy vedle sebe koexistovalo závazkové právo občanské, spotřebitelské, obchodní, rodinné, pojistné, právo týkající se nájmu a podnájmu nebytových prostor, právo spojené s bytovým spoluvlastnictvím a další, byl dle mého názoru nepraktický a do jisté míry ohrožoval i princip materiální publicity právních předpisů, a tím i princip právní jistoty účastníků závazkových právních vztahů.

Občanským zákoníkem byl vytvořen jednotný rámec závazkových vztahů, do něž napříště náleží takřka všechny smluvní i deliktní závazkové právní vztahy bez ohledu na to, zda se jedná o právní vztahy obchodní, vztahy neobchodního rázu nebo např. vztahy spotřebního práva.

Díky rekodifikaci tak náleží problematika závazkového práva téměř výhradně právu občanskému, přičemž jeden z největších přelomů v českém závazkovém právu je právě výše zmiňované odstranění přetrvávajícího dualismu závazkových vztahů občanských a obchodních.

Do jednotného systému závazkových vztahů přesto nebyly zahrnuty všechny závazkové právní vztahy. Samostatnou právní úpravou zůstalo například pracovní právo, kolizní právní normy mezinárodního soukromého práva a také právní úprava směnek a šeků.

Když uvážím, že se rekodifikace v tomto ohledu téměř nedotkla problematiky směnečného práva, může se jistě jevit jako nadbytečné zmiňovat se v této práci o rekodifikaci závazkového práva. Je však třeba si uvědomit, že tato práce se zabývá směnkou představující v právním vztahu účastníků instrument zajišťovací. Považuji

---

<sup>1</sup> Srov. Eliáš, K. a kol.: Nový občanský zákoník s aktualizovanou důvodovou zprávou a rejstříkem. 1. vydání, Ostrava: Sagit, 2012, s. 7.

proto za nezbytné zde právní změny, které rekodifikace soukromého práva přinesla závazkovému právu, a to zvláště v otázkách zajištění závazkových vztahů, alespoň krátce zmínit.

Hned ve svých úvodních ustanoveních zakotvuje občanský zákoník hlavní zásady, na kterých stojí celé občanské právo.<sup>2</sup> V této souvislosti stojí za zmínku především posílení zásady smluvní autonomie, jenž je patrné v celém zákoníku. Zároveň je zde také výslovně uvedena zásada *pacta sunt servanda*, jejíž výslovné vyjádření v předchozím zákoníku chybělo, byť tato zásada byla bezpochyby mezi základní občanskoprávní principy řazena doktrínou.


[…]


*rozkaz nabyt účinků pravomocného rozsudku, a tedy nelze jej zatím ani vykonat.*<sup>123</sup> Oproti odporu, který se jako opravný prostředek podává proti platebnímu rozkazu a způsobuje jeho okamžité zrušení, způsobuje podání námitek podaných proti platebnímu rozkazu směnečnému pouze odklad právní moci a vykonatelnosti tohoto rozhodnutí<sup>124</sup> (srov. §174 odst. 2 OSŘ a §175 odst. 4 OSŘ).

Majitel směnky může svůj směnečný nárok uplatnit formou podání žaloby u obecného soudu vždy, avšak v případě, že se strany rozhodly řešit vzájemný spor před rozhodčím orgánem a sjednaly si mezi sebou rozhodčí smlouvu, měl by tak učinit u soudu rozhodčího.<sup>125</sup>

*„Rozhodčí smlouva může mít dvojí podobu (§2 odst. 3 RŘ). Jde především o tzv. rozhodčí doložku, již se strany dohodly při uzavírání nějaké smlouvy na tom, že všechny v budoucnu vzniklé právní spory vyplývající z této smlouvy (z touto smlouvou založeného právního vztahu) budou namísto soudu předloženy rozhodčímu orgánu. Druhou variantu představuje tzv. smlouva o rozhodci. Tu strany uzavírají až po vzniku právního sporu a slouží alternativnímu řešení právě a jen tohoto vzniklého sporu.“*<sup>126</sup> Praktičtější se mi jednoznačně jeví rozhodčí doložka uzavíraná v době právního míru (u zajišťovací směnky může být součástí např. směnečné smlouvy). V době, kdy již mezi stranami vyvstal spor, je vůle stran na něčem se dohodnout bezpochyby menší.

V právní praxi je časté žalovat jednou žalobou nejen směnečného dlužníka, ale i jeho případná směnečná rukojmí. V případě, že je se směnečným dlužníkem uzavřena rozhodčí doložka, bylo by nepochybně vhodné uzavřít tuto i s jeho avalisty. Tím jsou eliminovány jejich případné námítky týkající se toho, že nejsou stranou smlouvy o rozhodčí doložce, a tudíž rozhodčí orgán, který je příslušný k projednání věci jejich avaláta, k rozhodování o jejich sporu příslušný není.

---

<sup>123</sup> Kovařík, Z.: Uplatňování práv v souvislosti se směnkami a šeky v soudním řízení. Bulletin advokacie, 2000, č. 10, s. 15.

<sup>124</sup> K tomu též srov. Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 16. 8. 2012, sp. zn. 20 Cdo 7/2012.

<sup>125</sup> Pokud majitel směnky přesto podá žalobu u soudu obecného, je na žalovaném, aby vznesl námitku existence platné rozhodčí smlouvy, jinak je věc projednána v občanském soudním řízení (srov. §106 OSŘ).

<sup>126</sup> Winterová, A. a kol: Civilní právo procesní. 5. aktualizované vydání doplněné o předpisy evropského práva. Praha: Linde, 2008, s. 697.

## Závěr

Celý rekodifikovaný občanský zákoník prolíná zásada dispozitivnosti (srov. §1 odst. 2 ObčZ), která dle mého názoru vytváří větší prostor pro rozvoj závazkově právních vztahů. S rozvojem obligačních vztahů se dá očekávat i vyšší frekvence používání právních instrumentů k jejich zajištění. Odvážuji se proto predikovat častější používání i zajišťovací směnky, a to jak v podnikatelské sféře, tak i mimo ni.

S hojnějším využíváním určitého právního instrumentu souvisí i zvýšená četnost případů jeho zneužití. V případě použití směnky jako zajišťovacího instrumentu tomu přispívá navíc skutečnost, že tento specifický instrument není zákonem upravený, resp. je upravený jen ve směnečné rovině, tj. pouze v obecných souvislostech bez vazby na její zajišťovací charakter. Považovala bych tudíž za vhodné, kdyby byl zajišťovací směnce poskytnut alespoň minimální zákonný rámec, mimo jiné také vzhledem k tomu, že již dnes dominuje v České republice používání směnek, jejichž charakter je zajišťovací<sup>127</sup>.

Při absenci právní úpravy je nutno tuto problematiku sledovat ve světle aktuální judikatury. Ačkoli je tedy cílem této práce řešení především hmotně právních aspektů zajišťovací směnky, nemohla jsem zcela opomenout ani prvky procesněprávní. Věnovala jsem se však této otázce pouze v omezeném rozsahu, a to především proto, že v procesní fázi se rozdíl mezi směnkou uhrazovací a směnkou zajišťovací prakticky stírají. Soudní řízení je pro oba typy směnek, až na nuance, které jsem se snažila postihnout, jednotné.

Při studiu podkladů pro tuto diplomovou práci jsem postupně došla k závěru, že téměř každá kapitola této práce v sobě skrývá širokou škálu zajímavých souvislostí, podnětů k zamyšlení a dalšímu zkoumání. Pokud bych se jimi však měla rovněž zabývat, vedlo by to bezesporu k překročení stanoveného rozsahu diplomové práce.

---

<sup>127</sup> Srov. např. Kotásek, J., op . cit. sub. 12, s. 136. Taktéž op, cit. sub. 13.

## **Seznam zkratk**

- ObčZ** zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
- OSŘ** zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
- RŘ** zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů, ve znění pozdějších předpisů
- ZŠ** zákon č. 191/1950 Sb., směnečný a šekový, ve znění pozdějších předpisů
