Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Lenka Bartoníčková

Téma práce: Směnka jako zajišťovací instrument

Rozsah práce: 57 stran (bez seznamu literatury a anotace)

Datum odevzdání práce: 13.3.2014

1. Aktuálnost tématu:

Použití směnek k zajištění je v dnešní době nejčastějším způsobem použití směnek (odhlédneme-li od použití směnek jako krátkodobých nástrojů financování v rámci směnečných programů) a praxe neustále přináší nové právní otázky a jejich řešení v rozhodovací praxi soudů. Proto zkoumání zajišťovacích směnek je stále aktuální, i když se nejedná o nástroj, který by byl novinkou. Aktuálnost zkoumání směnek navíc posiluje fakt rekodifikace soukromého práva.

2. Náročnost tématu:

Autorka se při zpracování diplomové práce musela seznámit nejen s platnou právní úpravou, ale musela zejména prostudovat judikaturu soudů a odbornou literaturu.

Základní metodou, kterou autorka použila, byla analýza platné právní úpravy a závěrů judikatury a odborné literatury.

3. Kritéria hodnocení práce:

Cíl své práce autorka vymezila takto (str. 1): „Hlavním cílem této diplomové práce je za pomoci odborné literatury a relevantní judikatury vymezit pojem a podstatu směnky jakožto instrumentu zajišťovacího. Klíčovým bodem je rovněž analýza řádného využití zajišťovací směnky v praxi, včetně postižení právních aspektů s tím spojených.“ Uvedený cíl se autorce v zásadě podařilo splnit. Autorka se záměrně rozhodla soustředit na hmotněprávní aspekty uvedené problematiky a procesněprávní otázkám se věnovala jen ve velmi omezeném rozsahu. Proto i analýza praktického použití směnky je omezena spíše jen na hmotněprávní aspekty.

Ačkoliv se autorce nepodařilo vyhnout určité popisnosti, přesto na některých místech práce prokázala schopnost samostatných závěrů.

Práce je rozdělena do osmi kapitol (kromě úvodu a závěru). První kapitola je věnována některým otázkám rekonstrukce soukromého práva a jejího dopadu na zajišťovací instrumenty. Druhá kapitola je věnována funkcím směnek a smlouvě o zajištění směnkou. Třetí kapitola je věnována náležitostem směnek a druhům směnek. Pátá kapitola pojednává o předmětu a rozsahu zajištění zajišťovací směnkou. Šestá kapitola je věnována směnečnému rukojemství. Předposlední kapitola pojednává o využití zajišťovací směnky (uplatnění zajišťovací směnky, prodej zajišťovací směnky a její osamostatnění). Poslední kapitola stručně pojednává o uplatnění směnky u soudu, resp. rozhodčího soudu.

Autorka zpracovala dostupnou odbornou literaturu. Nijak nepracovala se zahraniční odbornou literaturou. Ocenit lze práci autorky s judikaturou.

Z formálního hlediska práce splňuje všechny požadavky kladené na diplomové práce. Práce s citacemi je na odpovídající úrovni, stejně tak jazyková a stylistická úroveň. Zvláště lze ocenit, že práce obsahuje jen minimální počet tiskových chyb.

4. Další vyjádření k práci:

Zajímavé jsou úvahy autorky o tom, že zajišťovaná směnka má modifikovanou akcesoritu, protože dlužník má kauzální námitku relativní povahy (str. 7), přičemž tato akcesorita se v plné míře projevuje při vzniku směnky. Zajímavý je i závěr o tom, že u zajišťovací směnky zcela nemizí ani subsidiarita vůči zajišťované pohledávce (str. 8). Přesto i u zajišťovací směnky zůstává základním znakem abstraktnost. Na str. 41 autorka uvádí následující projevy modifikované subsidiarity zajišťovací směnky: požadavek existence zajištěné pohledávky, požadavek soudní vymahatelnosti zajištěné pohledávky a požadavek totožnosti majitele zajišťovací směnky s věřitelem zajištěné pohledávky.

Zajímavý je také názor, že zajišťovací funkce (vedle uhrazovací) se projevuje nejen u zajišťovacích směnek. Lze souhlasit s názorem autorky (str. 36), že díky avalu se zajišťovací směnka může stát kvalitním zajišťovacím nástrojem.

Diskutabilní je názor autorky (str. 14), že argument o tom, že směnka je zajišťovací, lze uvést jen podpůrně a pouze v případě, pokud se nelze dopátrat sporné skutečnosti jinými důkazními prostředky.

Na str. 23 autorka uvádí, že v závislosti na tom, zda je či není směnka opatřena rekta doložkou, je stanovena povinnost uvést jméno toho, komu nebo na jehož řad má být placeno, není srozumitelná a není jasné, co tím autorka myslela.

Tvrzení autorky, že jako zajišťovací směnky se používají i směnky cizí na vlastní řad je diskutabilní (str. 25), protože převod takových směnek je pro výstavce rizikové.

Na str. 27 a 28 mluví autorka o vydavateli blankosměnky místo výstavce.

Lze souhlasit s názorem autorky, že při řádném využití zajišťovací směnky musí věřitel přihlídnout k její akcesoritě, jinak se vystavuje riziku námitek. Diskutabilnější je závěr, že musí přihlídnout i k subsidiaritě zajišťovací směnky (str. 38) a také názor, že pokud nelze vymáhat zajištěnou pohledávku, pak nelze vymáhat ani náhradní plnění ze zajišťovací směnky (str. 40).

Na str. 51 autorka uvádí, že pokud je převod zajištěné pohledávky bez současného převodu zajišťovací směnky smluvně zakázán a přesto by to věřitel učinil, byl by takový převod neplatný s ohledem na porušení smluvní povinnosti. S tímto závěrem nelze souhlasit, protože porušení smluvní povinnosti není důvodem pro neplatnost právního jednání.

Diskutabilní je závěr autorky na str. 57, že se v procesní fázi rozdílily mezi uhrazovacími a zajišťovacími směnkami stírají.

5. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě.

V rámci obhajoby by se autorka mohla vyjádřit k otázce, jestli lze zajišťovací směnku považovat za nástroj zajištění dluhu nebo za nástroj utvrzení dluhu.

V rámci obhajoby by autorka mohla také objasnit, co rozumí pod pojmem zajišťovací doložka a jak taková doložka může v praxi znít.

Na str. 41 autorka vyslovuje názor, že některé aspekty zajišťovací směnky by měl upravit zákon. V rámci obhajoby by mohla blíže objasnit, které aspekty zajišťovací směnky by měl upravit zákon, jak by je měl upravit a důvody pro takovou zákonnou úpravu.

Na str. 56 autorka pojednává o vymáhání směnky v rozhodčím řízení. V rámci obhajoby by autorka mohla objasnit, jestli lze v rozhodčím řízení uplatnit obdobná pravidla, jako ve směnečném řízení u obecného soudu.

Na str. 57 autorka vyslovila závěr, že pod vlivem nového občanského zákoníku dojde ke zvýšenému používání zajišťovací směnky, protože nový občanský zákoník je založen na zásadě dispozitivnosti. V rámci obhajoby by autorka mohla objasnit, proč povede zásada dispozitivnosti k rozvoji závazkových právních vztahů a k širšímu využívání zajišťovacích směnek.

6. Doporučení práce k obhajobě.

Práce splňuje všechny formální i obsahové požadavky kladené na diplomové práce, proto ji doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň:

Navržený klasifikační stupeň: 2.

V Praze dne: 5. 4. 2014

.....
JUDr. Štefan Elek, Ph.D., LL.M.